
1Cubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 299 Poder ExecutivoCubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Ademário da Silva Oliveira

Aviso de licitação

COMUNICADO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
A SER REALIZADO PELA BOLSA ELETRÔNICA DE COMPRAS DO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAU-
LO – SISTEMA BEC/SP, O. C. 828300801002019OC00085. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11410/2018. ED-
ITAL DE PREGÃO N.º 87/2019. ABERTURA: 06/11/2019, ÀS 10 HORAS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI´S).

DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
O Edital poderá ser obtido através do site www.bec.sp.gov.br, aba Pregão Eletrônico. Código da Unidade de Gestão: 

828300. Informações através do telefone (13) 3372-1111.

Cubatão, 18 de outubro de 2019.

RODRIGO GUIMARÃES DA SILVA
Diretor do Departamento de Suprimentos

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Comunico a quem interessar possa que diante dos elementos constantes no processo administrativo nº 6.049/2019, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 84/2019, Oferta de Compra nº 
828300801002019OC00078, realizado pela Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – Sistema 
BEC/SP, em favor da seguinte empresa: 

Item Empresa Vencedora Valor Unitário (R$)
1 SÃO JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 5,45
2 SÃO JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 12,01

Cubatão, 16 de outubro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

CONCURSO PÚBLICO COM RESERVA DE VAGAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO 02/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO, através da Secretaria Municipal de Gestão, em cumprimento ao 
Mandado de Segurança, Processo Digital nº 1002231-36.2019.8.26.0157 – TJSP, 2ª vara cível da Comarca de Cubatão/SP,  
CONVOCA o candidato abaixo a se apresentar no Departamento de Gestão de Pessoas, situado à Praça dos Emancipa-



2Cubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

dores,  s/nº 1º andar, no dia 23/10/2019, às 9:30 horas,   para entrega de documentos, nomeação e eventual posse, conforme 
edital do Concurso Público n.º 02/2014.

Caracterizará a desclassificação do candidato:
- O não comparecimento no dia e horário mencionado;
- Se a documentação apresentada não corresponder aos requisitos exigidos no edital do Concurso Público n.º 02/2014.

203- TECNICO NÍVEL MEDIO- SECRETÁRIO DE ESCOLA

Nome Inscrição Classificação
LUIS VINICIUS FREITAS HENRIQUES 49759 28º Geral

Cubatão, 18 de outubro de 2019

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

LUCIDALVA OLIVEIRA ALMEIDA SANTOS
Secretária Municipal de Gestão

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº ADM-078/2019. Contratante: P.M.C. P.A.: 11817/2018. Contratado: INDUMED Comércio, Importação e Ex-
portação de Produtos Médicos Ltda. Ass.: 18/10/2019. Obj: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de Desfibrilador Externo Automático, Marca Zoll, modelo AED Plus, de 
acordo com o descritivo de serviços constantes na proposta de fls. 132/133. Valor: R$ 8.976,00. Prazo: 12 meses, contados 
a partir de sua assinatura. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.

Cubatão,18 de Outubro de 2019. 

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

Márcia Maria dos Santos Silva
Divisão de Comunicações – Chefe

DECRETO Nº 11.089
DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 4.640.000,00 (QUATRO MILHÕES, SEISCEN-
TOS E QUARENTA MIL REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUBATÃO, usando das atribuições legais e de conformidade com o disposto 
no artigo 6º, incisos II e III da Lei Municipal nº 3.964 de 28 de dezembro de 2.018,

                                        D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto nas diversas Secretarias, um crédito na importância de R$ 4.640.000,00 (quatro milhões, seis-
centos e quarenta mil reais), suplementar às dotações de seu orçamento vigente, observadas as seguintes discriminações:



3Cubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

       CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$
01 020704 103020008.2.052 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros - P. Jurídica 2.000.000,00
01 020704 103020008.2.504 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros - P. Jurídica 640.000,00
01 022102 185410004.2.481 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros - P. Jurídica 2.000.000,00

TOTAL 4.640.000,00

Artigo 2º - O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será coberto, dentro das normas vigentes, com recursos ori-
undos das anulações abaixo discriminadas:

       CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$
01 020704 103010008.2.251 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros - P. Jurídica 2.640.000,00
01 020802 185420015.2.079 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros - P. Jurídica 668.150,00
01 021002 154520002.1.060 4490.51.00 Obras e Instalações 685.000,00
01 021004 154520004.2.867 3390.39.00 Outros Serv. Terceiros - P. Jurídica 74.615,00

01 021108 041220002.2.169 3390.40.00 Serv. Tecnologia da Informação e Comu-
nicação PJ 135.000,00

01 022502 061810039.2003 4490.52.00 Equip. e Material Permanente 41.235,00
01 022502 061810039.2.497 3390.36.00 Outros Serv. Terceiros - P. Física 396.000,00

TOTAL 4.640.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
EM 18 DE OUTUBRO DE 2019    

486° da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

DOMINGOS SÁVIO PEREIRA
Secretário Municipal de Planejamento

Processo nº 003/2019/SEPLAN



4Cubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Ano II - No. 299 Poder LegislativoCubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019

Diário Oficial Eletrônico
Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018 www.cubatao.sp.gov.br/diariooficial www.cubatao.sp.leg.br/diariooficial Responsável: Fábio Alves Moreira

ATOS ADMINISTRATIVOS
DE 17/10/2019

Requerente: Wellington Ventura Chagas.
Objeto: Solicita Adicional Sexta Parte.
Decisão: Deferido.

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

DVA/rt

PORTARIA Nº 272/19
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

REVOGAR, EM SEU INTEIRO TEOR, a Portaria n° 262 de 07 de outubro de 2019, que nomeou a Sra. MARIÂNGE-
LA DE SOUZA SANTOS CARDOSO nos termos do Art. 3º da Lei nº 3.812, de 06 de janeiro de 2017, para exercer em 
Comissão, em caráter de substituição, no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, o 
cargo de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR – Símbolo “S-11”, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de outubro de 
2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 15 de outubro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 273
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

EXONERAR a Sra. LILIANE NEIMANN LOPES do cargo comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, do 
Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, com efeitos retroagindo ao dia 1º de outubro 
de 2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.



5Cubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Gabinete da Presidência, 15 de outubro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

PORTARIA Nº 274
DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e dando 
cumprimento à deliberação da Mesa da Câmara, RESOLVE:

NOMEAR, a Sra. MARIÂNGELA DE SOUZA SANTOS CARDOSO, nos termos do Art. 3º da Lei nº 3.812, de 06 
de janeiro de 2017, para exercer em Comissão o cargo de ASSESSOR TÉCNICO PARLAMENTAR – Símbolo “S-11”, 
no Quadro do Pessoal Comissionado – QPC da Câmara Municipal de Cubatão, no gabinete do vereador Antonio Vieira 
da Silva, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de outubro de 2019.

REGISTRE-SE. COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 15 de outubro de 2019.

486º da Fundação do Povoado
70º da Emancipação

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente

WANDERLEY MANGE DE OLIVEIRA
Diretor-Secretário

CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, no uso de suas atribuições legais, e considerando a homologação 
do resultado do CONCURSO PÚBLICO – EDITAL DE ABERTURA Nº. 01/2018, CONVOCA o candidato habilitado, 
abaixo relacionado, para TOMAR POSSE nos respectivo cargo efetivo, na data de 23 de outubro de 2019, quarta-feira, às 
10 horas, no Setor de Recursos Humanos.

Cargo: 104 – MOTORISTA LEGISLATIVO:

CANDIDATO: RODRIGO LOPES NOGUEIRA
Nº INSCRIÇÃO: 015117	
CLASSIFICAÇÃO GERAL: 3º	
      

FÁBIO ALVES MOREIRA
Presidente



6Cubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 12/2019
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

FÁBIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal de Cubatão, HOMOLOGA o Certame em epígrafe, 
ao qual sagraram-se vencedoras as empresas: (i) COTITECH COMERCIAL EIRELI - EPP, no valor de R$113.840,00 
(cento e treze mil, oitocentos e quarenta Reais) para os itens 1, 16 e 23; (ii) DPS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS, EQUI-
PAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME,  no valor de R$21.163,00 (vinte e um mil, cento e sessenta e três Reais) para os 
itens 03, 04, 05, 06, 15 e 22; (iii) LETTECH INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA - EPP, no valor de R$50.233,00 (cinquenta mil, duzentos, vinte e três Reais) para os itens 02, 13, 14, 18, 20 e 21. 
Informando ainda que, de acordo com o Artigo 16 da Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações, as propostas vencedoras 
encontram-se afixadas no quadro de avisos desta Casa, sito a Praça dos Emancipadores s/nº - Bloco Legislativo.  

Cubatão,  17 de outubro de 2019.

Douglas Lisboa Nogueira
Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças

EDITAL DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2019

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PES-
SOAL

FÁBIO ALVES MOREIRA,  Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, RATIFICA, com fulcro do Inciso II, do 
artigo 25 c/c o Inciso VI, do Artigo 13, ambos da Lei 8.666/93, com posteriores alterações, a contratação da prestação de 
serviços de IBRAP – INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO, CNPJ 62.009.642/0001-09, 
no valor total de R$2.760,00 (Dois mil, setecentos e sessenta Reais), de acordo com o Artigo 26 do mesmo diploma legal.

Cubatão,  17 de outubro de 2019.

Douglas Lisboa Nogueira
Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças

EDITAL DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2019
CONTRATAÇÃO DE ASSINATURA DIÁRIA DE PERIÓDICO DIGITAL

FÁBIO ALVES MOREIRA,  Presidente da Câmara Municipal de Cubatão, RATIFICA, com fulcro do Inciso I, do 
artigo 25 da Lei 8.666/93, com posteriores alterações, a contratação da prestação de serviços de A TRIBUNA DE SAN-
TOS JORNAL E EDITORA LIMITADA, CNPJ 58.183.401/0001-04, no valor total de R$238,80 (Duzentos, trinta e oito 
Reais e oitenta centavos), de acordo com o Artigo 26 do mesmo diploma legal.

Cubatão,  17 de outubro de 2019.

Douglas Lisboa Nogueira
Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças        



7Cubatão, sexta-feira, 18 de outubro de 2019Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Marisol Thiare Inez de Andrade Nunes - MTb 58160

Responsável pela diagramação: Júlio Cesar Chaves MTb.065882-SP

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

FABIO ALVES MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal de Cubatão, HOMOLOGA a Adjudicação em favor 
das Firmas: COTA.COM COMERCIO E SERVIÇO LTDA - EPP, vencedoras dos ítens:  01, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 22 
e 23 , DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E PAPELARIA EIRELI EPP , vencedora do item 03, LC 
COMERCIAL EIRELLI EPP , vencedora dos itens 06, 07 ,08, 09, 10, 12, 16, 19, 20 e 26 , LEXPAPER COMERCIO 
DE MAT. DE ESCRI. , INFORMATICA E SERVIÇOS LTDA -EPP, vencedora dos itens 02, 04, 21, 24, 25, MAX-
ITEC SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP , vencedora do item 5. do Pregão presencial n. 10/2019.  Inform-
ando ainda que, de acordo com o Artigo 16 da Lei nº 8.666/93, com posteriores alterações, as propostas vencedoras para 
fornecimento de Material de expediente para esta  Câmara Municipal, encontram-se afixadas no quadro de avisos desta 
Casa, sito a Praça dos Emancipadores s/nº - Bloco Legislativo.  

Cubatão, 17 de Outubro  de 2019

Douglas Lisboa Nogueira
Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças


